quam diuersa fuerit Mariae Reginae, prae Reginis aliis, quas vidit & venerata est Hungaria, inaugaratio; adeo, vt Rex coronari, non Regina, crederetur (*f*). Atque istud Reginae Mariae, a Reginis reliquis, discrimen, vt indigaret Scriptor Dalmata, coronatam in Regem dixit, euidenti vtique documento, auctoritate & potentia Regem fuisse Mariam, sexu, quem nomen sequitur, Reginam.

(*a*) Initio vitae Mariae, posteaquam de meritis Ludouici Patris, filiae coronationem accelerantibus, locutus fuisset, ita de eius coronatione disserit: *omnis vulgus, concordī animo, hanc Virginem REGEM adpellat: femineum hoc celebri sexum nomine, illustrant: illam alto Parentis in folio locantes, sacro virgineum caput, diademate coronant.* Quae verba, in se spectata, nihil de imposito Regis nomine, & id quidem publica auctoritate, memorant; quin potius, non nisi *vulgum*, eam hoc nomine insigniuisse, docent; nisi forte aliquis, vulgi appellationes, publicae auctoritatis documenta credat, quod absolum foret vel cogitare. Suspecta sunt dudum verba illa, *aiunt, ferunt, dicunt*; vt proinde Turocii illud *appellant*, eodem loco habendum censeam. Accidit plebeculae, quod Paulo a Paulo, vt, quemadmodum commemoravi, peculiaribus illis cerimoniis, Reginis alioquin, quod creditur, inusitatis, ad Mariam Regem dicendam, adduceretur. Operæ tamen pretium fuerit, ad discrepantiam editionum Turocii, hoc loco attendere. Quæ citavi ego, editio habet Augustana, anno 1488. quarta forma, excusa; illa vero, quam *Jacobus Bongarsius*, inter Hungaricarum Rerum Scriptores, Francofordiae ad Moenum, 1600. Fol. editos, procurauit, p. 110. ipsam illam vocem, quæ in lite est, mutatam refert; ita enim habet: *Omnis vulgus, concordī animo, hanc virginem, REGINAM adpellat, &c.* Errorem subesse, apertum eum, cum loco Regis,

Regina ponitur, nemo non videt. Præterquam enim quod plus auctoritatis, editio, quæ XVto Seculo, adeoque Turocii ipsius ætate prodit, sibi præ recentioribus, suo iure deposcat; ipsa etiam verba subsequētia, errorem manifeste satis demonstrant. Cui bono enim quæso, subnectitur illico; *hoc celebri sexum nomine illustrant*; si Regina vox locum habere debeat, non est peculiare quid, principem feminam, coronatam, Reginam dicere, illud vero peculiare est, adpellare Regem. Vox ergo Regis, restituenda. Quid autem ex hac editionum discrepantia colligas aliud, quam quod mutila sit, quod manca, & ψευδο-critici cuiusdam stulto labore deprauata posterior Turocii editio; fidem certe amplius, nisi cum vna alteraque primarum editionum, quarum Sæculo XVto triplex prodit, collata, apud me numquam reperitura. De his Turocii editionibus, lege Maittrairii *annal. Typogr.* Lambecii *iter Cellensē*; Fabricium *ad Tritheimium*: & tandem Czuittingeri *Hungariam literatam*, p. 392. & adnexæ *Bibliothecæ Scriptor. de rebus Hung.* p. 21. Sed videamus jam Turocium, sibi minime constantem; vix Regem adpellatam scribit, cum *Nicol. Garam*, Palatinum, Reginam alloquentem, inducit: *tu, REGINA Hungarorum, proceres tuos, de te curare nihil, annon conspicias?* quid illud Regina? itane vero, quæ publica auctoritate facta, Gara Palatinus ignorabat? Vel si nouit, vti nosse debebat, satis erat imprudens, qui, ad dignitatem Mariæ concessam, ipse, eam blande allocuturus, non adtenderet? Sed, plus vice simplici, Reginam Turocius Mariam dicit. Ita, *extorta*, inquit, *licentia, ad libitum Reginale, exercet sceptrum REGINA*; & alio loco, vbi de Caroli coronatione loquitur; *assunt*, inquit, *REGINAE*, (Elisabetham matrem, & Mariam intelligit) *dura ad spectacula vocatae*. Ita Turocium Turocius refellit. Est tamen, & alter locus, quo, Regem fuisse dictam Mariam, Turocius videtur comprobare. *Ingressum Caroli regis in castrum Budense, & de luctu Reginarum*, exponit, cum ecce, *plebem masculiei nomine Regis ludentem*, proponit; *Rex*, inquit, *qui femina dicitur, periculi est, hunc Carolum, omnipotens ab alto nobis dedit, hunc marem volumus*